
COÖRDINATIE DER ILLEGALITEIT?

minister van Lidth de Jeude bedoelde de OD niet 'een militaire organisatie
ten dienste van de regering te zijn', maar was hij dat: hij had als enige de
taak gekregen, zich voor te bereiden op gezagsuitoefening in het 'vacuüm'.
In tegenstelling tot wat de Enquêtecommissie meende, had de OD ten tijde
. van de spionage op de Zwitserse Weg dus wel degelijk 'een uitzonderlijke
positie'. Eigenlijk heeft de Enquêtecommissie er zich van afgemaakt met
(wij citeren Bosch van Rosenthal) 'de dooddoener dat spionage in een andere
organisatie ten allen tijde verwerpelijk is' - vandaar ook dat zij Six aanwreef,
gehandeld te hebben 'in strijd met ook in de bezettingstijd geldende normen
van behoorlijkheid'. En als aan Six (wij geven een gefantaseerd voorbeeld)
nu eens de particuliere correspondentie van communisten in handen ge-
vallen was waarin sprake zou zijn geweest van voornemens tot revolutie,
zou de Enquêtecommissie het dan gelaakt hebben indien hij die stukken naar
Londen had doorgezonden? Wij betwijfelen het.

Stellen wij evenwel dat Six bevoegd was te handelen zoals hij deed, dan is
daarmee, naar ons oordeel, de zaak met afgedaan. Er is ook nog de vraag of
hij voldoende aanleiding had om van die bevoegdheid gebruik te maken
door tot de spionage en haar voortzetting opdracht te geven, zulks vanuit het
vermoeden dat de regering via de Zwitserse Weg opzettelijk onvolledig,
d.w.z. met gebruikmaking van 'censuur', voorgelicht werd. 'Men dient
zich', aldus weer Bosch van Rosenthal, 'in de eerste plaats af te vragen of de
uitgeoefende censuur dermate in strijd was met het militaire belang dat naar
een dergelijk vèrgaand middel' (de spionage) 'moest worden gegrepen.
Zo ja, dan acht ik een dergelijk middel in het uiterste geval geoorloofd.'
Tot het vermoeden dat 'censuur' toegepast zou worden, had Six, zo

menen wij, enige aanleiding. Wij denken dan minder aan het feit dat mej.
Kohlbrugge gezegd had, in haar laatste gesprekken met Slotemaker van
deze een indruk van bewuste eenzijdigheid gekregen te hebben, dan aan
de uitlatingen van Bartels jegens van Borssum Buisman waarin, schijnt het,
inderdaad het woord 'censuur' gevallen was.

Is er 'censuur' toegepast?
Jegens de Enquêtecommissie heeft Six slechts een voorbeeld kunnen

noemen. In december '43 had een groep journalisten die nog bij 'legale'
bladen in functie waren, een stuk opgesteld waarin bepleit werd dat aan de
voortgezette verschijning, na de bevrijding, van de 'legale' pers, gezien de
dwangpositie waarin zij zich tijdens de bezetting bevonden had, geen moei-
lijkheden in de weg gelegd zouden worden, en de Politieke Commissie van
de Zwitserse Weg had, zei Six, geweigerd, dit stuk naar Genève door te
geven. Ten aanzien van dit punt kon de Enquêtecommissie, aldus haar
conclusie, 'zich levendig indenken dat de Zwitserse Weg, die nauw ver-
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